
2023학년도

전주덕일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.22)

(4차추경예산)

전주덕일초등학교



전주덕일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-22 예산액 1,314,874,000

제2023학년도 전주덕일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,340,348,000원을 " 세입·세출 각각 1,314,874,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주덕일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,314,874 1,340,348 -25,474 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,236 5,635 0.4

학생복지/교육격차 해소 -2,252 338,907 25.8

기본적 교육활동 131 196,726 15

선택적 교육활동 -25,671 295,838 22.5

교육활동 지원 -247 217,946 16.6

학교 일반운영 3,801 259,524 19.7

학교 재무활동 0 298 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,149 1,190,284 90.5

이전수입 기타이전수입 0 803 0.1

자체수입 학부모부담수입 -28,623 107,770 8.2

자체수입 행정활동수입 0 11,600 0.9

기타수입 전년도이월금 0 3,417 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,192,087 1,188,938 3,149

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화 지원사

업 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,190,284 1,188,135 2,149

1.교육비특별회계전입금수입 1,190,284 1,188,135 2,149

1.교육비특별회계전입금 1,190,284 1,188,135 2,149

1.학교운영비전입금 458,501 458,501 0

2.목적사업비전입금 731,783 729,634 2,149 무상급식비(연액) : -2,000원 * 1개교 = -2,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

117,000원 * 1개교 =
117,000

초등돌봄교실간식비 : -1,714,000원 * 1개교 = -1,714,000

방과후학교 자유수강권 : -4,880,000원 * 1개

교 =
-4,880,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

테마식현장학습비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

통학비지원 : -2,517,000원 * 1개교 = -2,517,000

(성립전_4추)외국국적유아 누리과정지원 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

초등스포츠강사 맞춤형복지비 인상분 : 

-57,000원 * 1개교 =
-57,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_4추)교육복지사대체인력맞춤형복지비

 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 및 퇴직

금 : 4,236,000원 * 1개교 =
4,236,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 및 퇴직

금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 돌봄전담사 1~2월인

건비 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_4추)외국국적유아 누리과정지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

3.기타이전수입 803 803 0

1.학교회계간이전수입 3 3 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 3 3 0

1.학교발전기금전입금 3 3 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 119,370 147,993 -28,623

1.학부모부담수입 107,770 136,393 -28,623

1.수익자부담수입 107,770 136,393 -28,623

1.급식비 33,669 36,647 -2,978

1.급식비 30,913 30,935 -22 교직원급식비 : -49,000원*1식 = -49,000

유치원 방학중 급식비 : 27,000원*1식 = 27,000

2.우유급식비 2,756 5,712 -2,956 초등 우유대금 : -2,956,000원*1식 = -2,956,000

2.방과후학교활동비 62,435 88,080 -25,645

1.방과후학교활동비 62,435 88,080 -25,645 영어A 강사비 및 교재비 : -2,555,000원*1회 = -2,555,000

영어B 강사비 및 교재비 : -4,871,000원*1회 = -4,871,000

수학A 강사비 및 교재비 : -6,438,000원*1회 = -6,438,000

수학B 강사비 및 교재비 : -2,359,000원*1회 = -2,359,000

미술A 강사비 및 재료비 : -6,077,000원*1회 = -6,077,000

미술B 강사비 및 재료비 : -656,000원*1회 = -656,000

컴퓨터 강사비 및 교재비 : 1,066,000원*1회 = 1,066,000

피아노 강사비 및 교재비 : -1,444,000원*1회 

=
-1,444,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : -2,311,000원*1

회 =
-2,311,000

3.현장체험학습비 9,466 9,466 0

1.현장체험학습비 9,466 9,466 0

4.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 11,600 11,600 0

1.사용료및수수료 8,500 8,500 0

1.사용료및수수료 8,500 8,500 0

1.사용료 8,500 8,500 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 3,417 3,417 0

1.전년도이월금 3,417 3,417 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

1.순세계잉여금 3,119 3,119 0

2.정산대상재원사용잔액 298 298 0

1.정산대상재원사용잔액 298 298 0

1.정산대상재원사용잔액 298 298 0

세입합계 1,314,874 1,340,348 -25,474
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,635 6,871 -1,236

1.기타 교직원보수 3,021 3,021 0

1.교직원대체인건비 3,021 3,021 0

1.[초]기간제교원인건비 3,021 3,021 0

1.기간제교원인건비 3,021 3,021 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,614 3,850 -1,236

1.교직원역량강화 2,164 3,400 -1,236

1.[초]직무연수 2,164 3,400 -1,236

1.교직원복지비 2,164 3,400 -1,236 교원연수비지원 : -946,000원*1회 = -946,000

일반직직무연수 지원 : -290,000원*1회 = -290,000

2.교직원복지 450 450 0

1.[초]동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 338,907 341,159 -2,252

1.급식 관리 213,915 216,036 -2,121

1.학교급식운영 213,915 216,036 -2,121

1.[초]급식재료구입비 182,430 182,801 -371

1.급식용식재료비 182,430 182,801 -371 초등학교식품비 : 33,876,000원*1식 = 33,876,000

유치원식품비 : -5,544,000원*1식 = -5,544,000

교직원식품비 : -28,754,000원-1식 = -28,754,000

친환경및우수농축수산물 : 51,000원*1식 = 51,000

2.[초]우유급식비 2,756 5,712 -2,956

1.우유급식비 2,756 5,712 -2,956 초등학교우유대금 : -2,956,000원*1식 = -2,956,000

3.[초]급식운영비 23,227 22,880 347

1.일반수용비 16,064 15,960 104 식생활관운영소모품비 : 470,000원*1식 = 470,000

입찰수수료및각종검사수수료 : 12,000원*1

식 =
12,000

음식물쓰레기처리비(표준학교운영비) : 

-92,000원*1식 =
-92,000

급식설비,기구 수리및구입(표준학교운영

비) : 101,000원*1식 =
101,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관용역청소비(표준학교운영비) : 

-9,000원*1식 =
-9,000

식기세척기 청소용역 : -378,000원*1식 = -378,000

2.연료비 7,163 6,920 243 도시가스요금 : 243,000원*1식 = 243,000

4.[초]급식기구확충비 3,597 3,597 0

1.비품구입비 3,597 3,597 0

5.[초]대체인건비 1,645 786 859

1.기간제근로자인건비 1,645 786 859
(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

624,290원*1월 =
625,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

233,770원*1교 =
234,000

6.[초]급식종사자건강검진비(목) 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 37,170 37,340 -170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,145 18,315 -170

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 2,669 2,669 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 2,629 2,629 0

3.[초]보건실운영 7,436 7,506 -70

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,921 4,991 -70 침구세탁 : -70,000원*1회 = -70,000

3.학생복지비 1,022 1,022 0

4.비품구입비 443 443 0

4.[초]자동심장충격기구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]보건실환경개선물품구입(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]여학생위생용품지원(목) 740 740 0

1.학생복지비 740 740 0

8.[초]심폐소생술실습교구구입(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 19,025 19,025 0

1.[초]먹는물관리 6,351 6,351 0

1.일반수용비 6,351 6,351 0

2.[초]공기질측정 10,574 10,574 0

1.일반수용비 10,574 10,574 0

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.교육격차 해소 7,200 7,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 7,200 7,200 0

1.[초]전북에듀페이 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

4.학생복지 80,622 80,583 39

1.교육복지우선 42,673 42,634 39

1.[초]아이로부터 출발하기(목) 920 920 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]따뜻한울타리 만들기(목) 23,182 23,620 -438

1.운영수당 14,550 14,550 0

2.교육운영비 8,632 9,070 -438 멘토링 활동비 : 62,000원*1회 = 62,000

맞춤형 긴급지원비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]학습및문화 멘토링(목) 6,250 5,450 800

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,450 2,650 800 방학아카데비 운영비 : 800,000원*1회 = 800,000

4.[초]가족기능강화 프로그램(목) 1,650 1,650 0
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1.운영수당 1,650 1,650 0

5.[초]행복한교실 만들기(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]같이의 가치(목) 4,990 4,990 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

7.[초]교육복지 운영(목) 3,408 3,770 -362

1.공무직인건비 433 500 -67
교육복지사 연장근로수당 : -67,000원*1회

 =
-67,000

2.일반수용비 1,800 2,180 -380 복지실 운영비 : -380,000원*1회 = -380,000

3.여비 375 290 85 교육복지사 출장비 : 85,000원*1회 = 85,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

8.[초]교육복지사 대체인력 맞춤형복지비(목)473 434 39

1.맞춤형복지비 473 434 39
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 38,100원*1명

 =
39,000

2.학생복지운영 37,949 37,949 0

1.[초]졸업앨범제작 2,365 2,365 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생교과서구입 35,584 35,584 0

1.교육운영비 35,584 35,584 0

3.기본적 교육활동 196,726 196,595 131

1.교과 활동 166,425 166,094 331

1.교과활동지원 70,905 71,013 -108

1.[초]학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.[초]보결수업관리 4,192 4,300 -108

1.운영수당 4,192 4,300 -108 보결수당 : -108,000원*1회 = -108,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0
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2.교육운영비 250 250 0

4.[초]환경교육프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]두드림학교 운영(목) 16,500 16,500 0

1.운영수당 14,175 14,175 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 825 825 0

6.[초]생태지도만들기 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,130 4,130 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[초]AI데이터 리터러시(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]학습지원튜터(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

9.[초]교과보충프로그램(목) 21,033 21,033 0

1.기타수당 19,230 19,350 -120 수당 : -120,000원*1회 = -120,000

2.교육운영비 1,803 1,683 120 운영비 : 120,000원*1회 = 120,000

10.[초]한글책임교육 방학캠프(목) 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 4,340 4,340 0

1.[초]교과운영 4,340 4,340 0

1.학습준비물 4,340 4,340 0

3.[국고]체육 교과활동 48,831 49,878 -1,047

1.[초]교과운영 1,600 2,590 -990

1.기간제교원인건비 0 990 -990 스포츠강사 연차수당 : -990,000원*1회 = -990,000
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2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]수상안전교육(목) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

4.[초]스포츠클럽활동비(목) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(목)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비인상분(목)193 250 -57

1.맞춤형복지비 193 250 -57
스포츠강사 맞춤형복지비 인상분(목) : 

-57,000원*1회 =
-57,000

7.[국고][초]스포츠강사 연수비(목) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 450 450 0

3.비품구입비 200 200 0

5.특수교육교과활동 8,279 8,443 -164

1.[초]교과운영 3,731 3,731 0

1.일반수용비 84 84 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.일반업무추진비 98 98 0

4.비품구입비 599 599 0

2.[초]특수교육대상자 통학지원비(목) 1,048 1,212 -164

1.학생복지비 1,048 1,212 -164 통학비 : -164,000원*1회 = -164,000
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3.[초]통합학급운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]중도중복장애학생지원(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.유치원 교과활동 32,120 30,470 1,650

1.[유]교과운영 5,645 5,645 0

1.교육운영비 4,088 4,088 0

2.도서구입비 1,557 1,557 0

2.[유]누리과정 지원(교육과정) 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0 현장체험활동비 : -2,000원*1회 = -2,000

오전간식비 : 2,000원*1회 = 2,000

3.[유]다꿈사랑방유치원 운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[유]누리과정 지원(방과후과정) 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,170 2,170 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

5.[유]특수교육지원 보드미 활동(목) 1,365 1,365 0

1.일반수용비 1,365 1,365 0

6.[유]외국국적누리과정 지원(목) 8,210 6,560 1,650

1.운영수당 2,625 2,187 438
방과후과정 특성화프로그램강사비 : 

-20,000원*1회 =
-20,000

(성립전_4추)방과후과정 특성화프로그램강

사비 : 200,000원*2개월 =
400,000

(성립전_4추)방과후과정 특성화프로그램강

사비 : 58,000원*1개월 =
58,000

2.교육운영비 5,585 4,373 1,212
(성립전_4추)교육과정 현장체험활동비 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_4추)교육과정 현장체험활동비 : 

392,000원*1회 =
392,000

(성립전_4추)교육과정 간식비 : 200,000원

*2회 =
400,000

교육과정 간식비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.창의적 체험활동 30,301 30,501 -200

1.자율활동 10,535 10,535 0
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1.[초]학생회활동지원 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]체육대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

6.[초]스쿨팜운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]탄소중립실천학급운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.현장체험학습활동 17,666 17,866 -200

1.[초]수학여행 8,200 8,400 -200

1.교육운영비 8,200 8,400 -200
6학년 테마식현장체험학습비(목) : 

-200,000원*1명 =
-200,000

2.[초]현장학습 9,466 9,466 0

1.교육운영비 9,466 9,466 0

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 295,838 321,509 -25,671

1.방과후학교 운영 273,008 298,629 -25,621

1.방과후학교운영 148,342 177,520 -29,178

1.[초]특기적성교육 62,435 88,080 -25,645

1.운영수당 62,435 88,080 -25,645
컴퓨터 강사비 및 교재비 : 1,066,000원*1

회 =
1,066,000

피아노  강사비 및 교재비 : -1,444,000원

*1회 =
-1,444,000

로봇과학 강사비 및 재료비 : -2,311,000

원*1회 =
-2,311,000

영어A 강사비 및 교재비 : -2,555,000원*1

회 =
-2,555,000
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영어B 강사비 및 교재비 : -4,871,000원*1

회 =
-4,871,000

수학A 강사비 및 교재비 : -6,438,000*1회

 =
-6,438,000

수학B 강사비 및 교재비 : -2,359,000원*1

회 =
-2,359,000

미술A 강사비 및 재료비 : -6,077,000원*1

회 =
-6,077,000

미술B 강사비 및 재료비 : -656,000원*1회

 =
-656,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영(목) 29,300 29,300 0

1.일반수용비 18,500 17,600 900
소모품 구입 및 기자재 수리 : 900,000원

*1회 =
900,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.기간제근로자법정부담금 100 1,000 -900
강사 고용보험 기관부담금 : -900,000원*1

회 =
-900,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교지원비(목)7,787 10,140 -2,353

1.운영수당 7,787 10,140 -2,353
특수학급 방과후지원비 : -2,353,000원*1

회 =
-2,353,000

4.[초]방과후자유수강권지원금(목) 48,820 50,000 -1,180

1.운영수당 48,820 50,000 -1,180
방과후학교 자유수강권 : -4,880,000원*1

회 =
-4,880,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

3,700,000원*1교 =
3,700,000

2.돌봄교실운영 44,640 46,294 -1,654

1.[초]돌봄교실운영 43,980 45,694 -1,714

1.일반수용비 1,745 1,745 0

2.운영수당 0 390 -390 교원 대체수당(목) : -390,000원*1회 = -390,000

3.전기요금 3,385 3,385 0

4.교육운영비 38,850 39,574 -724
프로그램 위탁운영비(목) : 108,000원*1회

 =
108,000

학습준비물 구입(목) : 882,000원*1회 = 882,000

간식비(목) : -1,714,000원*1회 = -1,714,000

5.비품구입비 0 600 -600
돌봄교실 운영비품 구입(목) : -600,000원

*1회 =
-600,000

2.[초]돌봄전담사운영 660 600 60

1.기간제근로자인건비 660 600 60
(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인건비

(목) : 60,000원*1명 =
60,000

3.유치원방과후과정운영 80,026 74,815 5,211

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 74,386 69,175 5,211
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 66,675 61,602 5,073
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비(목) : 837,000원*1명 =
837,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비(목) : 4,236,000원*1교 =
4,236,000

2.맞춤형복지비 2,350 2,350 0

3.기간제교원법정부담금 5,361 5,223 138
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 기

관부담금(목) : 138,000원*1명 =
138,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영비(목) 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

2.독서활동 16,530 16,580 -50

1.독서활동운영 16,530 16,580 -50

1.[초]도서구입 12,532 12,582 -50

1.도서구입비 12,532 12,582 -50 학생도서구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]도서관운영 3,498 3,498 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 655 655 0

3.비품구입비 443 443 0

3.[초]책읽는학교문화만들기(목) 500 500 0

1.교육운영비 160 160 0

2.도서구입비 340 340 0

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.[초]찾아가는한국어교육(목) 6,300 6,300 0

1.기간제교원인건비 5,040 5,040 0

2.교육운영비 959 959 0

3.기간제교원법정부담금 139 139 0

4.목적사업업무추진비 162 162 0

5.교육활동 지원 217,946 218,193 -247

1.교무업무 운영 10,210 10,410 -200

1.교무학사운영 10,210 10,410 -200

1.[초]교무학사운영 3,530 3,930 -400
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사업
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,530 3,930 -400 교육소모품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

교육과정설명회물품 구입 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,080 1,780 300

1.교육운영비 2,080 1,780 300 입학식 행사용품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 교무게시판용품 : -100,000원*1회 = -100,000

2.생활지도운영 12,613 12,613 0

1.학생생활상담지도 4,200 4,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모안전도우미회 운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,853 1,853 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 147 147 0

2.학교폭력예방 6,776 6,776 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력 예방 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,637 1,637 0

1.[초]체험중심 안전교육(목) 1,637 1,637 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 1,637 1,637 0

3.연구학교 운영 89,370 89,370 0

1.연구학교운영 89,370 89,370 0

1.[초]혁신학교운영 54,000 54,000 0

1.운영수당 3,378 6,095 -2,717
전문적학습공동체(교육과정연구) : 

-1,082,000원*1회 =
-1,082,000

전문적학습공동체 운영비 : -1,635,000원

*1회 =
-1,635,000

2.교육운영비 45,222 42,505 2,717
1학년 미래형교육과정 운영비 : 66,000원

*1회 =
66,000

책읽는 교실 운영비(6학년) : 17,000원*1

회 =
17,000

학생자치(5학년 자치프로그램 운영) : 

25,000원*1회 =
25,000

학부모 자치회 운영 : 120,000원*1회 = 120,000

전문적학습공동체 운영비 : 2,489,000원*1

회 =
2,489,000

3.목적사업업무추진비 5,400 5,400 0

2.[초]원도심학교운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 350 350 0

2.일반수용비 3,914 3,914 0

3.운영수당 9,790 9,790 0

4.교육운영비 13,800 13,800 0
드림플러스 동아리활동(6학년) : 25,000원

*1회 =
25,000

마을교육과정운영비(6학년) : -25,000원*1

회 =
-25,000

5.목적사업업무추진비 2,146 2,146 0

3.[초]책 읽는 교실(목) 670 670 0

1.교육운영비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 540 540 0

4.[초](보조)전주다움교육과정운영학년(4학년)800 800 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 20 20 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]경제교육 수업자료 시범운영(목)1,500 1,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,260 1,260 0 수업재료비 : -126,000원*1회 = -126,000

학생간식비 : 126,000원*1회 = 126,000

2.목적사업업무추진비 240 240 0

6.[초]수업나눔실천교사제(목) 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]전주교육나눔한마당운영(목) 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 24,123 24,170 -47

1.정보화실운영 24,123 24,170 -47

1.[초]학교정보화지원 1,155 1,202 -47

1.교육운영비 1,155 1,202 -47 컴퓨터 등 기자재수리 : -47,000원*1회 = -47,000

2.[초]학교 무선망 구축(목) 15,968 15,968 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,968 13,968 0

3.[초]스마트칠판보급사업(목) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

5.교육여건 개선 81,630 81,630 0

1.교육환경개선 81,630 81,630 0

1.[초]책·걸상구입 57,500 57,500 0

1.비품구입비 57,500 57,500 0

2.[초]교실환경개선 4,927 4,927 0

1.비품구입비 4,927 4,927 0

3.[초]교수학습 여건개선(목) 19,203 19,203 0

1.일반수용비 16,079 16,079 0

2.비품구입비 3,124 3,124 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 259,524 255,723 3,801

1.학교기관 운영 104,646 102,328 2,318

1.부서기본운영 37,538 35,010 2,528

1.[초]교장실운영 7,104 7,304 -200

1.일반업무추진비 3,960 4,160 -200 교직원경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 29,334 26,606 2,728

1.일반수용비 17,328 15,500 1,828 기본사무용품구입 : -187,000원*1회 = -187,000

프린터 및 복사기 토너,잉크 등 구입 : 

2,119,000원*1회 =
2,119,000

당직실침구세탁비 : -104,000원*1회 = -104,000

2.기타공공요금 126 126 0

3.여비 9,840 9,840 0

4.일반업무추진비 840 640 200 행정실협의회  : 200,000원*1회 = 200,000

5.비품구입비 1,200 500 700
전산및사무용비품 등 구입 : 350,000원*2

개 =
700,000

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 62,147 62,147 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,322 15,322 0

1.일반수용비 4,898 4,898 0

2.전기요금 10,424 10,424 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,413 11,413 0

1.일반수용비 9,425 9,425 0

2.비품구입비 1,988 1,988 0

3.[유]유치원운영 18,482 18,482 0

1.일반수용비 3,521 3,770 -249
유치원 자원봉사자 활동비 : -249,000원*1

회 =
-249,000

2.운영수당 2,763 2,623 140 보결수당 : 140,000원*1회 = 140,000

3.여비 530 440 90 관내,외 출장여비 : 90,000원*1회 = 90,000
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5.교육운영비 7,788 7,769 19 소모품 구입 : 19,000원*1회 = 19,000

6.학생복지비 3,480 3,480 0

7.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원 생태놀이 공간조성(목) 16,930 16,930 0

1.일반수용비 12,930 12,930 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.행정지원인력운용 4,961 5,171 -210

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,461 1,671 -210

1.공무직인건비 1,459 1,471 -12
시간외수당(근로자의날,재량휴업일) : 

-12,000원*1회 =
-12,000

2.공무직법정부담금 2 200 -198 교육공무직4대보험료 : -198,000원*1회 = -198,000

2.[초]장애인고용장려금(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 152,208 150,635 1,573

1.학교시설장비유지 152,208 150,635 1,573

1.[초]공공요금및제세공과금 57,453 58,868 -1,415

1.전기요금 36,600 36,600 0

2.상하수도료 10,736 12,000 -1,264 상하수도요금 : -1,264,000원*1회 = -1,264,000

3.기타공공요금 10,117 10,268 -151 인터넷 전화요금 : 100,000원*1회 = 100,000

인터넷통신비 : -87,000원*1회 = -87,000

디지털TV수신료 : -3,000원*1회 = -3,000

어린이보호CCTV회선료 : -3,000원*1회 = -3,000

후납우편요금 : -28,000원*1회 = -28,000

문자전송서비스 : -70,000원*1회 = -70,000

기타공공요금(S2B이용료 외) : -60,000원

*1회 =
-60,000

2.[초]시설관리용역 15,446 15,446 0

1.일반수용비 15,446 15,446 0

3.[초]시설일반관리 49,139 47,219 1,920

1.일반수용비 42,587 42,248 339 기름걸레교체 : -97,000원*1회 = -97,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설물소규모수선비 : -777,000원*1회 = -777,000

시설소모품구입 : 1,213,000원*1회 = 1,213,000

2.비품구입비 6,552 4,971 1,581 비품구입비 : 1,581,000원*1회 = 1,581,000

4.[초]화장실관리 605 574 31

1.공무직인건비 605 574 31 청소원 인건비 : 31,000원*1회 = 31,000

5.[초]당직관리 26,941 26,904 37

1.공무직인건비 21,980 21,910 70 경비원 인건비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.일반수용비 2,784 2,784 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,177 1,210 -33 경비원 4대보험료 : -33,000원*1회 = -33,000

6.[초]학교체육시설 개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.[초]생활폐기물적재함 개량화 지원금(보조)1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물적재함 구입비 : 

1,000,000원*1개 =
1,000,000

3.학교운영 협력 2,670 2,760 -90

1.학교운영위원회운영 1,170 1,260 -90

1.[초]학교운영위원회운영 1,170 1,260 -90

1.여비 170 260 -90 회의참석여비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,100 200 행사용품 구입(경상) : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모교육참석 여비(경상) : -200,000원

*1회 =
-200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 298 298 0

1.반환금 298 298 0

1.반환금 298 298 0

1.[초]반환금 298 298 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 298 298 0

세출합계 1,314,874 1,340,348 -25,474
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